第５回中央道渋滞ボトルネック検討ＷＧ

議事概要

１．日  時  平成２８年１０月１８日（火）１５:００～１６:００

２．場  所  新宿ＮＳビル ３階  ＮＳ会議３－Ｎ室

３．出席者

乙守  和人    （関東地方整備局  相武国道事務所長）[座長 ]

尾松  智  （関東地方整備局  甲府河川国道事務所長）

久保  尚也  （関東地方整備局  道路部  道路計画第一課長）

松山  隆雄  （関東地方整備局  道路部  道路計画第二課長）

松實  崇博  （関東地方整備局  道路部  計画調整課長）

桐原  雄次 (代 ) （関東地方整備局  企画部  広域計画課  幹線道路調査係長）

澤田 等(代 ) （警視庁  交通規制課  交通環境係長）

宮田 晋(欠) （警視庁  交通管制課  課長代理）

藤村  佳明 (代 ) （神奈川県警察本部  交通規制課  規制官）

原島  孝至  （東京都  建設局  道路建設部  計画課長）

松島  進 (欠) （東京都  建設局  道路管理部  安全施設課長）

佐久間  巧成  （東京都  都市整備局  都市基盤部  街路計画課長）

齋藤  貫 (代 ) （神奈川県  県土整備局  道路部  道路企画課  副課長）

秋山  久 (代 ) （山梨県  県土整備部  高速道路推進課  課長補佐）

田野倉  伸一  （相模原市  都市建設局  道路部  道路計画課長）

橋本  太郎  （中日本高速道路 (株） 東京支社  総務企画部

企画調整チームリーダー）

角谷  俊彦  （中日本高速道路 (株） 八王子支社  総務企画部

企画調整チーム担当リーダー）

折野 好倫 （中日本高速道路 (株） 八王子支社  保全･サービス事業部

交通管制チームリーダー）

４．議  事

 （１）挨  拶

・関東地方整備局  相武国道事務所長

 （２）審  議

・相模湖付近（下り線）の渋滞要因の分析と具体な対策（案）について

 （３）報告事項

・調布付近（上り線）の交通状況について

＜議事概要＞

■中央自動車道（下り線）の相模湖付近の渋滞対策について

・ 相模湖付近（下り線）について、具体的な対策（案）（相模湖 IC～相模

湖東 IC 間の付加車線設置による対策案）が提示され、了承された。

・ 更なる渋滞対策について、引き続き調査、検討を進めてほしい。

・ 速やかに整備を行うとともに、地元説明を丁寧に行ってもらいたい。

■中央自動車道（上り線）調布付近の交通状況について

・ 調布付近（上り線）の付加車線設置による渋滞改善効果が報告され

た。

・ 付加車線運用に関するソフト対策についても検討してもらいたい。

・ 三鷹バス停付近の対策についても、引き続き検討を進めてほしい。

以  上